
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 82 DEL 16/09/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE 
RELATIVA AL CONTRATTO DI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADA COMUNALE VIA SANTI IN COMUNE DI BERZO DEMO”. 
CUP G47H19000380005 – CIG 7889308EE7 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTUTTURE E URBANISTICA 
 
Premesso che con determinazione n° 37 del 29/04/2019 è stata approvata la documentazione 

tecnica inerente i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VIA SANTI IN 

COMUNE DI BERZO DEMO” 

 

Premesso che con determinazione n° 72 del 07/08/2019 ad oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA DITTA GIUDICI SPA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 

VIA SANTI IN COMUNE DI BERZO DEMO. CUP G47H19000380005 – CIG 7889308EE7; 

 

Constatato che con relazione del 06/09/2019, pervenuta in data 210/09/2019, prot. n. 1028, la 

Direzione Lavori, dott. Arch. Ariela Rivetta e dott. Arch. Claudio Nodari, ha trasmesso una variante 

in corso d’opera, composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa n°1; 

- Verbale di concordamento nuovi prezzi n°1; 

- Relazione giustificativa dei nuovi prezzi n°1; 

- Atto di sottomissione n°1; 

- Quadro di raffronto n°1; 

 

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante, dai quali emerge come, nel corso 

dell’esecuzione dei lavori, si sia manifestata la necessità di modificare il progetto originario 

prevedendo l’esecuzione di alcune opere impreviste, migliorative e sostitutive, più precisamente: 

1) Opere murarie ed affini per la messa in sicurezza dello slargo di via Santi. 

2) Barriere di protezione stradale in legno. 

3) Sovralzo di chiusini e griglie esistenti. 

 

Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 106, comma 1, 

lett.c, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile una modifica del contratto di appalto, senza la 

necessità di dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, poiché trattasi di circostanze 

impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, come indicato dalla Direzione 

Lavori, dott. Arch. Ariela Rivetta e dott. Arch. Claudio Nodari, nella relazione allegata alla perizia. 

In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso 

d'opera; 

 

Dato che la variante non prevede il differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori e 

che per tale motivo il termine è fissato per il 14/10/2019; 

 

Considerato che la variante proposta: 

- non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e 

rispetta quanto disposto dal comma 4 dell’art. 106 precedentemente citato; 

- comporta un aumento della spesa di € 4.450,00 + Iva, pari al 12,55 % dell’importo originario del 

contratto e che pertanto rientra limiti fissati dall’art. 106, comma 14, della D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto lo schema dell’atto di sottomissione con cui la ditta Giudici spa, con sede legale in Via 

Rondinera n. 17, Rogno (Bg), P.IVA. 00226710168, appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare 

l’esecuzione, senza eccezioni e riserve, dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera 

di cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui al contratto perfezionatosi con scambio di lettere 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art 32 comma 14 Dlgs 50/2016, e la somma aggiuntiva 

che verrà debitamente corrisposta, la quale ammonta ad € 4.450,00 + Iva; 

 

Accertata dal Responsabile del procedimento, la veridicità di quanto affermato dal Direttore lavori 



nella perizia di variazione; 

 

Visto che il nuovo quadro economico di raffronto è il seguente: 

 
A_IMPORTO DEI LAVORI 

 

PROGETTO CONTRATTO CON PERIZIA 

Importo lavori € 35.000,00 € 34.650,00 € 39.100,00 

Variazione contrattuale del 1,00%  €   350,00 Importo già al netto del 

ribasso d’asta 

Importo netto lavori  € 34.650,00 € 39.100,00 

Oneri per la sicurezza € 800,00 € 800,00 € 800,00 

TOTALE LAVORI € 35.800,00 € 35.450,00 € 39.900,00 

 

B_SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

PROGETTO CONTRATTO CON PERIZIA 

I.V.A. pari al 22% €  7.876,00 €  7.799,00 €  8.778,00 

SPESE TECNICHE 

Spese tecniche per progettazione e 

direzione lavori comprensive di cassa 

previdenziale ed IVA 

€  1.154,40 €  1.154,40 €  1.154,40 

Spese tecniche per la sicurezza 

comprensive di cassa previdenziale ed 

IVA 

€  1.053,60 €  1.053,60 €  1.053,60 

Redazione Perizia n°1 progettazione 

DL e contabilità comprensive di cassa 

previdenziale ed IVA 

- - €       414,00 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
€  10.084,00 €  10.007,00 €  11.400,00 

 

IMPORTO GENERALE € 45.884,00 € 45.457,00 € 51.300,00 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta così che vengano 

apportate le modifiche progettuali sopracitate; 

 

con la presente 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di variazione redatta dalla 

Direzione Lavori, dott. Arch. Ariela Rivetta e dott. Arch. Claudio Nodari, pervenuta in data 

10/09/2019, prot. n. 4040, composta dagli elaborati su richiamati, senza proroga dei termini 

contrattuali; 

 

2) dare atto che la variante comporta un aumento della spesa di € 4.450,00 + Iva ai sensi di 

legge; 

 

3) Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato per l’esecuzione dei lavori da 

parte della ditta Giudici spa, con sede legale in Via Rondinera n. 17, Rogno (Bg), P.IVA. 

00226710168; 

 

4) Di dare atto che la perizia è ammessa ai sensi di legge per i motivi di cui in premessa; 

 

5) Di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti della ditta Giudici spa, con sede legale 

in Via Rondinera n. 17, Rogno (Bg), P.IVA. 00226710168 con determinazione n. 72 del 

07/08/2019 di € 4.450,00 + IVA al 22 % pari a € 5.429,00, per la realizzazione delle opere 



previste della perizia di variante imputando tale somma al macro aggregato di bilancio 

10052.02.1400 di PEG 2019; 

 

6) Di integrare l’impegno di spesa assunto a favore dell’Arch. Ariela Rivetta con studio in 

Breno (Bs) via Montiglio 37/b P. IVA 02074000981 e dell’Arch. Claudio Nodari con studio 

in Esine (Bs) via Manzoni 57 P. IVA 00331540989, per le prestazioni di redazione della 

perizia suppletiva di variante in oggetto per complessivi € 414,00 (cassa ed IVA inclusi) 

imputando tale somma al macro aggregato di bilancio 10052.02.1400 di PEG 2019 

 

7) Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di 

pubblicazione all'Albo pretorio; 

 

8) di ottemperare agli obblighi di pubblicità e di comunicazione all’Osservatorio di cui al 

comma 14 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché agli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.Lgs. n. 33/2013.              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12828 2019 10052.02.1400 INTERVENTI STRAORDINARI DI ASFALTATURA E 

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E 
BARRIERE ARREDO URBANO 

5.429,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/09/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/09/2019  al   05/10/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  20/09/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


